
 1 

 

 SEDUTA DEL 19/02/2022                           DELIBERA N. 4 

                    

COMUNE  DI  SANT’ANGELO DEL PESCO 

(Provincia di Isernia) 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2022. 

 

 

L’anno Duemilaventidue, addì diciannove del mese di febbraio, alle ore 8,55 con la continuazione,  

nella solita sala della adunanze, si è riunito la Giunta comunale convocata  nei modi  di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Nunziatina NUCCI e sono rispettivamente presenti ed assenti i 

seguenti sigg. 

 

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI            Nunziatina 

 

Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale 

 

Vice Sindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo 

 

Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 

Partecipa alla seduta la dott. Domenico DI GIULIO Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico-contabile (art. 49   

T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

19/02//2022 

                       Il Responsabile del Servizio  

                 f.to         dr. Domenico Di Giulio  

        _________________   

 

 

 



 2 

 PROPOSTA DI DELIBERA 

 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 

 

VISTO l’art. 195 del decreto legislativo 18/08/2000 n° 267,- Utilizzo di entrate a specifica 

destinazione - il quale testualmente recita: “ 1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in 

stato di dissesto finanziario sino all’emanazione del decreto di cui all’art. 261, comma 3, 

possono disporre l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 

finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall’assunzione di mutui con istituti 

diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all’anticipazione di 

tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 – Anticipazioni di tesoreria -; 

2. L’utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l’adozione della deliberazione 

della giunta relativa all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222, comma 1, e viene 

deliberato in termini generali all’inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal tesoriere su 

specifiche richieste del servizio finanziario dell’ente. 

3. Il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità di cui ai 

commi 1 e 2 , vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di tesoreria. Con i primi 

introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme 

vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 

4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell’art. 193 

possono,  nelle more del perfezionamento di tali  atti, utilizzare in termini di cassa le somme 

a specifica destinazione, fatta eccezione per trasferimenti di enti del settore pubblico 

allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme 

vincolate con il ricavato delle alienazioni.”; 

RILEVATO che l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate a specifica destinazione consente 

agli enti locali di evitare l’aggrazio di ulteriori oneri finanziari derivanti dall’attivazione 

delle anticipazioni di tesoreria; 

VISTO che  il limite di contrazione  delle anticipazioni di tesoreria determinate ai sensi 

dell’art. 222 del D. Lgs n° 267/2000 non può superare i 3/12 delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente, afferenti per i comuni e province ai primi tre titoli di entrata del 

bilancio; 

VISTO l’art. 1 comma 555 della legge n. 160 del 27/12/2019 inerente il  Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022, che testualmente recita: “  Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di 

pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di ricorso 

da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 dell’articolo 222 del 

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a cinque 

dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

CONSTATATO che le entrate accertate nell’anno 2020 (penultimo anno rispetto 

all’esercizio 2022) nei  primi tre titoli sono le seguenti: 

Titolo  I………………….€  290.641,32 

Titolo II………………….€  107.660,98 

Titolo III…………………€  214.543,48 



 3 

                                          ___________ 

                           Totale     €  612.845,78 x 5/12= € 255.352,41 

 

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, dover provvedere a formalizzare, con il presente 

atto, la manifestazione di volontà di autorizzare l’utilizzo della anticipazione stessa 

nell’importo di € 255.352,41al fine di superare i  problemi di deficienza di cassa  ed 

adempiere agli impegni assunti senza incorrere in responsabilità di ordine patrimoniale; 

 

ACQUISITO il  parere favorevole reso  in ordine alla regolarità tecnica dal  Responsabile 

del Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art. 49  del D. Lgvo n. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

DI AUTORIZZARE, qualora ne ricorressero le condizioni di necessità, in termini di cassa, 

l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. n°267/2000 per l’anno 2021, cosi 

come modificato dall’art. 1 comma 555 della legge n. 160 del 27/12/2019 nei limiti 

dell’importo di € 255.352,41; 

DI DISPORRE l’utilizzo, in termini di cassa, di somme a specifica destinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 195 del D.Lgs. n° 267/2000, per tutte le motivazioni espresse in 

narrativa; 

DI DARE ATTO  che l’utilizzo di dette somme vincola una quota corrispondente 

all’anticipazione di tesoreria ed è attivato dal tesoriere su specifiche richieste del servizio 

finanziario dell’ente; 

DI PROVVEDERE alla ricostituzione della consistenza delle somme vincolate che sono 

state utilizzate per il pagamento di spese correnti con i primi introiti delle somme non 

soggette a vincolo di destinazione; 

DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al  Tesoriere Comunale Banca di 

Credito Cooperativo di Roma, Agenzia di Castel di Sangro (AQ). 

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 per le motivazioni in premessa; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza,, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 



 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                 f.to       Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì  17-03-2022   
IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                          

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                             _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   17-03-2022           al  01-04-2022    a norma dell’ 

art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°   62 
Sant’Angelo del Pesco, lì   17-02-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 

per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 19/02/2022  a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 19/02/2022. 
                                                                                             IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to      Dott. Domenico Di Giulio 
         ______________________ 

 

 


